
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 1109 del 02/12/2025

Struttura proponente: U.O.C. GOVERNO RISORSE UMANE Proposta n. 952 del 18/11/2025

Oggetto: Avviso Pubblico per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs.
165/2001, ad altrettanti professionisti medici al fine di rafforzare le capacità operative del Servizio di Elisoccorso
Regionale durante l'Anno Giubilare. Presa d'atto dei verbali; Approvazione graduatoria; Conferimento di n. 2 incarichi

L’estensore: Michela Cutelli

Il presente provvedimento è composto da n. 12 pagine di cui n. 5 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 28/11/2025

Parere del Direttore Sanitario

 (Delegato) Maria Annunziata Parafati: Favorevole

Firma  (Delegato) Maria Annunziata Parafati Data 01/12/2025

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 02/12/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DADAGO01RU01 U.O.C. GOVERNO RISORSE UMANE

Conto Importo Anno Note
502011505995 - COLLABORAZIONI PROFESSIONISTI GIUBILEO 60.000,00 2025

Firma Luisa Mariucci Data 19/11/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Michela Cutelli Data 18/11/2025

Firma del Dirigente Luisa Mariucci Data 19/11/2025

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale Sub. Autorizzazione n. 1-13 2025 BGRU

Note GIUBILEO

Firma Gianfranco Ventura Data 26/11/2025



IL DIRETTORE della UOC Governo Risorse Umane relaziona al Direttore Generale e propone il seguente schema 

di deliberazione 

   VISTI  La Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 9, istitutiva dell’Azienda Regionale per l’Emergenza Sanitaria; 

 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 

18/94 e successive modificazioni ed integrazioni;  

  l’Atto Aziendale dell’Ares 118, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 19 marzo 

2025 ed approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 2025, n. 176, 

pubblicata sul BURL n. 26 del 1° aprile 2025;  

 l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, che prevedere la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di poter 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

 a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

 b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; 

 c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 

progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 

sede di affidamento dell'incarico; 

 d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione. 

PREMESSO  che con DPCM del 10.04.2024 sono state assegnate all’ARES 118 le risorse per le finalità del Giubileo 

2025 per gli anni 2024 e 2025, cui si aggiunge l’ulteriore finanziamento di cui alla Legge 30 dicembre 

2024, n. 207, art. 1, comma 496 lett. c); 

 che, con deliberazione del 29.08.2025, n. 816, si è proceduto all’indizione di un Avviso Pubblico per il 

conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, ad altrettanti 

professionisti medici al fine di rafforzare le capacità operative del Servizio di Elisoccorso Regionale 

durante l’Anno Giubilare; 

 che con il medesimo provvedimento è stato, altresì, approvato il relativo bando ed individuati i 

componenti della Commissione di valutazione dell’Avviso Pubblico di cui trattasi;  

 che con successiva deliberazione del 21.10.2025, n. 976, preso atto dell’indisponibilità dei due 

componenti, si è proceduto alla modifica di detta Commissione;  

DATO ATTO che il predetto bando è stato pubblicato nel sito istituzionale di ARES 118 nella sezione Amministrazione 

trasparente – bandi e concorsi – concorsi in corso; 

 che, come prescritto nel bando, il termine per la presentazione delle domande è stato fissato per il giorno 

14.09.2025;  

PRESO ATTO    che, con nota prot. 25416 del 06.11.2025, la Commissione ha trasmesso n. 2 verbali con i relativi allegati, 

quali parte integrante e sostanziale;      

 che in data 27.10.2025, la Commissione ha proceduto all’esame delle 6 domande pervenute per 

l’ammissione ed esclusione dei candidati, verificandone oltre alla ricezione entro i prescritti termini 

anche il possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione prescritti dal bando (allegato 1); 

 che, come risulta dai predetti verbali: 



o n. 1 candidato ha presentato la domanda di partecipazione oltre il termine fissato per la presentazione 

delle domande (allegato 2);  

o n. 3 candidati presentano i requisiti generali e specifici prescritti nel bando (allegato 3);  

o n. 2 candidati non sono in possesso di uno dei requisiti richiesti per la partecipazione all’avviso di cui 

trattasi: idoneità fisica al volo di classe 2 in corso di validità (allegato 4);  

 

VISTO in particolare, il verbale del 06.11.2025, in cui la Commissione di valutazione, a conclusione della 

valutazione ed attribuzione dei punteggi ai titoli presentati dai candidati in possesso dei requisiti generali 

e specifici prescritti dal bando, ha proceduto a formulare la graduatoria finale, secondo l’ordine 

decrescente dei punteggi assegnati (allegato 5); 

VERIFICATO  altresì, che la Commissione esaminatrice non ha proceduto all’applicazione della preferenza prevista dall’ 

articolo 5, comma 4 sub p), del DPR n. 487/94, in quanto non si sono verificate situazioni di ex aequo tra 

i candidati;  

DATO ATTO     che il Responsabile dell’Ufficio Acquisizione del Personale e il Dirigente proponente il presente atto hanno 

accertato la regolarità degli atti della Commissione per i lavori svolti fino al 06.11.2025, come risulta dai 

verbali suddetti;   

RITENUTO      di dover prendere atto del verbale della Commissione Esaminatrice dell’Avviso Pubblico per il conferimento 

di n. 2 incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, ad altrettanti professionisti 

medici al fine di rafforzare le capacità operative del Servizio di Elisoccorso Regionale durante l’Anno 

Giubilare;   

  di dover prendere atto ed approvare la graduatoria finale di merito del predetto Avviso Pubblico, così 

come formulata dalla Commissione Esaminatrice, composta dai n. 3 candidati medici in possesso dei 

requisiti generali e specifici di ammissione prescritti dal bando (allegato 5); 

 e per l’effetto, di dover procedere al conferimento di un incarico di collaborazione, ex art. 7 comma 6 

Dlgs. 165/2001, dal 01.12.2025 al 31.01.2026, ai professionisti medici dott. Iandimarino Francesco e 

dott.ssa Fristachi Mariagiulia, in quanto vincitori della procedura selettiva di cui trattasi;  

DATO ATTO  che ai professionisti di cui trattasi verrà corrisposto un compenso omnicomprensivo secondo le 

corrispondenti tariffe orarie per i contratti di lavoro autonomo o libero professionale determinato dalla 

Regione Lazio con nota prot. 0237155 del 20.03.2020 e successiva integrazione di cui alla nota prot. 

0259816 del 01.04.2020; 

 che il costo presunto per il conferimento degli incarichi di cui trattasi è complessivamente pari ad € 

40.800,00 stimata sulla base di un impegno orario complessivo mensile massimo di 170 ore e delle tariffe 

di cui alle sopracitate note regionali (€60,00);   

 altresì, che oltre ai predetti importi, si prevede un ulteriore costo pari ad € 2,00 relativo al pagamento 

del bollo di ciascuna fattura, per un totale complessivo di € 8,00; 

 che il suddetto costo rientra nel finanziamento assegnato dal DPCM del 10.04.2024 all’ARES 118, quale 

soggetto attuatore, per il rafforzamento sistema di soccorso sanitario extraospedaliero, come indicato 

nell’allegato 1 del citato Decreto;  

  

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 

di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice dell’Avviso Pubblico per il conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, ad altrettanti professionisti medici al fine di 

rafforzare le capacità operative del Servizio di Elisoccorso Regionale durante l’Anno Giubilare;   

 



di prendere atto ed approvare la graduatoria finale di merito del predetto Avviso Pubblico, così come formulata 

dalla Commissione Esaminatrice, composta dai n. 3 candidati medici in possesso dei requisiti generali e specifici 

di ammissione prescritti dal bando (allegato 5); 

e per l’effetto, di procedere al conferimento di un incarico di collaborazione, ex art. 7 comma 6 Dlgs. 165/2001, 

dal 01.12.2025 al 31.01.2026, ai professionisti medici dott. Iandimarino Francesco e dott.ssa Fristachi 

Mariagiulia, in quanto vincitori della procedura selettiva di cui trattasi;  

 

di dare atto che ai professionisti di cui trattasi verrà corrisposto un compenso omnicomprensivo secondo le 

corrispondenti tariffe orarie per i contratti di lavoro autonomo o libero professionale determinato dalla 

Regione Lazio con nota prot. 0237155 del 20.03.2020 e successiva integrazione di cui alla nota prot. 0259816 

del 01.04.2020; 

 

di stabilire che il costo presunto per il conferimento degli incarichi di cui trattasi è complessivamente pari ad € 

40.800,00 stimata sulla base di un impegno orario complessivo mensile massimo di 170 ore e delle tariffe di 

cui alle sopracitate note regionali (€60,00);   

  

di stabilire altresì, che oltre ai predetti importi, si prevede un ulteriore costo pari ad € 2,00 relativo al 

pagamento del bollo di ciascuna fattura, per un totale complessivo di € 8,00; 

 

di dare atto che il suddetto costo rientra nel finanziamento assegnato dal DPCM del 10.04.2024 all’ARES 118, 

quale soggetto attuatore, per il rafforzamento sistema di soccorso sanitario extraospedaliero, come indicato 

nell’allegato 1 del citato Decreto;  

 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore della U.O.C. Governo Risorse Umane, 

il quale, consapevole delle disposizioni di cui al d. l.vo. 165/2001 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che il 

presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 

proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’ articolo 1, primo comma, della L. 241/90, 

come modificato dalla legge n. 15/2005; 

                  Il Direttore della U.O.C. Governo Risorse Umane 

                dott.ssa Luisa Mariucci 

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla deliberazione ARES 118 n. 394 del 04.11.2024, di formalizzazione del Decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 31.10.2024: “Prosecuzione incarico di Direttore Generale dell’ARES 118 

e contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale”, vista la relazione contenuta nella presente proposta 

di delibera inoltrata dal Direttore della U.O.C Governo Risorse Umane.   

 

VISTI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate unitamente agli atti allegati:  

DELIBERA 

di prendere atto dei verbali della Commissione Esaminatrice dell’Avviso Pubblico per il conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, ad altrettanti professionisti medici al fine di 

rafforzare le capacità operative del Servizio di Elisoccorso Regionale durante l’Anno Giubilare;   

 

di prendere atto ed approvare la graduatoria finale di merito del predetto Avviso Pubblico, così come formulata 

dalla Commissione Esaminatrice, composta dai n. 3 candidati medici in possesso dei requisiti generali e specifici 

di ammissione prescritti dal bando (allegato 5); 



 

e per l’effetto, di procedere al conferimento di un incarico di collaborazione, ex art. 7 comma 6 Dlgs. 165/2001, 

dal 01.12.2025 al 31.01.2026, ai professionisti medici dott. Iandimarino Francesco e dott.ssa Fristachi 

Mariagiulia, in quanto vincitori della procedura selettiva di cui trattasi;  

 

di dare atto che ai professionisti di cui trattasi verrà corrisposto un compenso omnicomprensivo secondo le 

corrispondenti tariffe orarie per i contratti di lavoro autonomo o libero professionale determinato dalla 

Regione Lazio con nota prot. 0237155 del 20.03.2020 e successiva integrazione di cui alla nota prot. 0259816 

del 01.04.2020; 

 

di stabilire che il costo presunto per il conferimento degli incarichi di cui trattasi è complessivamente pari ad € 

40.800,00 stimata sulla base di un impegno orario complessivo mensile massimo di 170 ore e delle tariffe di 

cui alle sopracitate note regionali (€60,00);   

  

di stabilire altresì, che oltre ai predetti importi, si prevede un ulteriore costo pari ad € 2,00 relativo al 

pagamento del bollo di ciascuna fattura, per un totale complessivo di € 8,00; 

 

di dare atto che il suddetto costo rientra nel finanziamento assegnato dal DPCM del 10.04.2024 all’ARES 118, 

quale soggetto attuatore, per il rafforzamento sistema di soccorso sanitario extraospedaliero, come indicato 

nell’allegato 1 del citato Decreto;  

 

La presente deliberazione è composta di n. 11 pagine di cui n. 5 allegati di complessive n. 5 pagine.  

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96;  

 

            IL DIRETTORE GENERALE  

       Dr. Narciso Mostarda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ares118.it/


 ELENCO DOMANDE PERVENUTE       ALLEGATO 1 

  CODICE CANDIDATO 
1 20258/25 
2 20405/25 
3 20255/25 
4 20903/25 
5 20865/25 
6 20858/25 



          ALLEGATO 2 

  CODICE     
1 20903/25 ESCLUSO FUORI TERMINE 



          ALLEGATO 3 

  CODICE CANDIDATO 
1 20258/25 
2 20405/25 
3 20255/25 



           ALLEGATO 4 

 CODICE CANDIDATO    

1 20865/25 ESCLUSO NO REQUISITI SPECIFICI 
2 20858/25 ESCLUSO NO REQUISITI SPECIFICI 



GRADUATORIA FINALE DI MERITO       ALLEGATO 5 

  COGNOME NOME PUNTEGGIO 
1 IANDIMARINO FRANCESCO 13,75 
2 FRISTACHI MARIAGIULIA 5,665 
3 Cod. Candidato             20255/25 4,7 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 1109 del 02/12/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 02/12/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


